
 

1 

股票代码：002740              股票简称：爱迪尔             公告编号：2019-111 号 

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司 

关于 2019 年第一季度报告、2019 年半年度报告及

2019 年第三季度报告的更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 

重要提示： 

本次更正仅对合并现金流量表及母公司现金流量表的科目列示有影响，本

次更正不影响公司 2019 年度各报告期未经审计的合并营业收入、净利润和每股

收益等财务数据指标。 

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2019 年

4 月 26 日、2019 年 8 月 23 日和 2019 年 10 月 31 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露了公司《2019 年第一季度报告》全文及正文、《2019

年半年度报告》全文及摘要和《2019 年第三季度报告》全文及正文。经事后自

查发现，由于相关工作人员疏忽，导致上述各定期报告中合并现金流量表及母公

司现金流量表的科目部分内容披露有误。经公司第四届董事会第三十次会议审议

通过了《关于公司 2019 年第一季度报告、2019 年半年度报告和 2019 年第三季

度报告更正的议案》，公司现对上述报告中的相关内容进行更正，具体内容补充

更正如下： 

一、《2019 年第一季度报告》全文及正文、《2019 年半年度报告》全文及摘要

和《2019 年第三季度报告》全文及正文中主要会计数据和财务指标涉及的本报

告期经营活动产生的现金流量净额相关科目 

（1）《2019 年第一季度报告》全文及正文“第二节 公司基本情况”“一、

主要会计数据和财务指标” 

更正前： 

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 



 

2 

经营活动产生的现金流量净额（元） -60,487,204.86 -37,825,885.52 59.91% 

更正后： 

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

经营活动产生的现金流量净额（元） 72,512,795.14 -37,825,885.52 -291.70% 

（2）《2019 年半年度报告》全文及摘要“第二节 公司简介和主要财务指

标”“四、主要会计数据和财务指标” 

更正前： 

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

经营活动产生的现金流量净额（元） -10,253,689.22 -194,504,596.02 -94.73% 

更正后： 

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

经营活动产生的现金流量净额（元） 200,206,310.78 -194,504,596.02 -202.93% 

（3）《2019 年半年度报告》全文及摘要“第四节经营情况讨论与分析”“二、

主营业务分析” 

更正前： 

 本报告期 上年同期 同比增减 变动原因 

经营活动产生的现金流

量净额 
-10,253,689.22 -194,504,596.02 94.73% 

公司加大应收账款回款催收力度，回

款情况有所改善。 

筹资活动产生的现金流

量净额 
1,510,342.52 41,127,256.27 96.33% 本期银行贷款减少所致 

更正后： 

 本报告期 上年同期 同比增减 变动原因 

经营活动产生的现金流

量净额 
200,206,310.78  -194,504,596.02 -202.93% 

公司加大应收账款回款催收力度，回

款情况有所改善。 

筹资活动产生的现金流

量净额 
-208,949,657.48  41,127,256.27 -608.06% 归还银行贷款所致。 

（4）《2019 年第三季度报告》全文及正文 “第二节 公司基本情况”“一、

主要会计数据和财务指标” 

更正前： 

 本报告期 本报告期比上年同 年初至报告期末 年初至报告期末比



 

3 

期增减 上年同期增减 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
-60,119,784.97 -168.85% -70,373,474.19 -34.35% 

更正后： 

 本报告期 
本报告期比上年同期

增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比

上年同期增减 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
-60,119,784.97 -168.85% 140,086,525.81 -230.69% 

（5）《2019 年第三季度报告》全文及正文 “第三节 重要事项”“一、报

告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因”“3、现金流量表” 

更正前： 

项目 2019年1-9月 2018年1-9月 变动比例 变动原因 

经营活动产生的现

金流量净额 
-70,373,474.19 -107,188,960.38 -52.31% 

销售收款较上年同期增加的金额与采购付

款增加的金额基本一致，收到其他与经营活

动有关的现金较同期增加60,595.87万元，

支付的其他与经营活动有关的现金较同期

增加55,800.85万元。 

筹资活动产生的现

金流量净额 
47,673,112.93 -258,808,891.17 642.88% 

收到其他与筹资有关的现金增加12,483.40

万元，偿还债务支付的现金较上年同期减少

6,390.06万元支付其他与筹资活动有关的

现金减少12,559.05万元。 

更正后： 

项目 2019年1-9月 2018年1-9月 变动比例 变动原因 

经营活动产生的现

金流量净额 
140,086,525.81  -107,188,960.38 -230.69% 销售回款情况有所改善。 

筹资活动产生的现

金流量净额 
-162,786,887.07 -258,808,891.17 -37.10% 

收到其他与筹资有关的现金增加12,483.40

万元，偿还债务支付的现金较上年同期增加

14,655.94万元,支付其他与筹资活动有关

的现金减少12,559.05万元。 

二、《2019 年第一季度报告》全文及正文、《2019 年半年度报告》全文及摘要

和《2019 年第三季度报告》全文及正文中财务报表中合并现金流量表及母公司

现金流量表中相关科目 

（1）各定期报告合并现金流量表 

更正前： 



 

4 

项目 2019 年 1-3月 2019 年 1-6月 2019 年 1-9 月 

一、经营活动产生的现金流

量： 
      

  销售商品、提供劳务收到

的现金 
562,364,351.11  1,097,665,673.98 2,015,025,185.72  

  客户存款和同业存放款

项净增加额 
      

  向中央银行借款净增加

额 
      

  向其他金融机构拆入资

金净增加额 
      

  收到原保险合同保费取

得的现金 
      

  收到再保业务现金净额       

  保户储金及投资款净增

加额 
      

  收取利息、手续费及佣金

的现金 
      

  拆入资金净增加额       

  回购业务资金净增加额       

  代理买卖证券收到的现

金净额 
      

  收到的税费返还 1,773,781.80  2,237,714.32 4,005,342.35  

  收到其他与经营活动有

关的现金 
88,979,373.43  939,351,706.82 1,016,229,180.11  

经营活动现金流入小计 653,117,506.34  2,039,255,095.12 3,035,259,708.18  

  购买商品、接受劳务支付

的现金 
616,373,771.19  1,156,915,397.18 1,978,225,556.73  

  客户贷款及垫款净增加

额 
      

  存放中央银行和同业款

项净增加额 
      

  支付原保险合同赔付款

项的现金 
      

  拆出资金净增加额       

  支付利息、手续费及佣金

的现金 
      

  支付保单红利的现金       

  支付给职工及为职工支

付的现金 
17,325,910.40  39,266,150.30 61,219,148.75  

  支付的各项税费 10,864,210.59  55,436,916.73 69,158,120.39  

  支付其他与经营活动有

关的现金 
69,040,819.02  797,890,320.13 997,030,356.50  



 

5 

经营活动现金流出小计 713,604,711.20  2,049,508,784.34 3,105,633,182.37  

经营活动产生的现金流量净

额 
-60,487,204.86  -10,253,689.22 -70,373,474.19  

二、投资活动产生的现金流

量： 
      

  收回投资收到的现金 12,689,932.69  14,289,932.69 14,289,932.69  

  取得投资收益收到的现

金 
    151,720.72  

  处置固定资产、无形资产

和其他长期资产收回的现金

净额 

      

  处置子公司及其他营业

单位收到的现金净额 
      

  收到其他与投资活动有

关的现金 
  12,783,312.58 13,274,402.14  

投资活动现金流入小计 12,689,932.69  27,073,245.27 27,716,055.55  

  购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金 
541,276.23  559,589.17 576,985.17  

  投资支付的现金   45,000,000.00 45,000,000.00  

  质押贷款净增加额       

  取得子公司及其他营业

单位支付的现金净额 
-47,727,109.93  -14,677,738.58 -14,677,738.58  

  支付其他与投资活动有

关的现金 
  3,000,000.00 3,000,921.00  

投资活动现金流出小计 -47,185,833.70  33,881,850.59 33,900,167.59  

投资活动产生的现金流量净

额 
59,875,766.39  -6,808,605.32 -6,184,112.04  

三、筹资活动产生的现金流

量： 
      

  吸收投资收到的现金 15,000,000.00      

  其中：子公司吸收少数股

东投资收到的现金 
      

  取得借款收到的现金 43,000,000.00  270,850,000.00 533,751,900.00  

  收到其他与筹资活动有

关的现金 
98,597,566.15  167,045,090.00 182,733,968.85  

筹资活动现金流入小计 156,597,566.15  437,895,090.00 716,485,868.85  

  偿还债务支付的现金 131,500,000.00  402,100,000.00 606,044,449.61  

  分配股利、利润或偿付利

息支付的现金 
7,027,578.32  17,177,747.48 32,548,806.31  

  其中：子公司支付给少数

股东的股利、利润 
      

  支付其他与筹资活动有

关的现金 
25,209,316.25  17,107,000.00 30,219,500.00  



 

6 

筹资活动现金流出小计 163,736,894.57  436,384,747.48 668,812,755.92  

筹资活动产生的现金流量净

额 
-7,139,328.42  1,510,342.52 47,673,112.93  

四、汇率变动对现金及现金等

价物的影响 
-324,335.92  -273,368.78 -185,413.08  

五、现金及现金等价物净增加

额 
-8,075,102.81  -15,825,320.80 -29,069,886.38  

  加：期初现金及现金等价

物余额 
53,404,618.29  53,404,618.29 53,404,618.29  

六、期末现金及现金等价物余

额 
45,329,515.48  37,579,297.49 24,334,731.91  

更正后： 

项目 2019 年 1-3月 2019 年 1-6月 2019 年 1-9 月 

一、经营活动产生的现金流

量： 
      

  销售商品、提供劳务收到

的现金 
562,364,351.11  1,097,665,673.98  2,015,025,185.72  

  客户存款和同业存放款

项净增加额 
      

  向中央银行借款净增加

额 
      

  向其他金融机构拆入资

金净增加额 
      

  收到原保险合同保费取

得的现金 
      

  收到再保业务现金净额       

  保户储金及投资款净增

加额 
      

  收取利息、手续费及佣金

的现金 
      

  拆入资金净增加额       

  回购业务资金净增加额       

  代理买卖证券收到的现

金净额 
      

  收到的税费返还 1,773,781.80  2,237,714.32  4,005,342.35  

  收到其他与经营活动有

关的现金 
88,979,373.43  939,351,706.82  1,016,229,180.11  

经营活动现金流入小计 653,117,506.34  2,039,255,095.12  3,035,259,708.18  

  购买商品、接受劳务支付

的现金 
483,373,771.19  946,455,397.18  1,767,765,556.73  

  客户贷款及垫款净增加

额 
      



 

7 

  存放中央银行和同业款

项净增加额 
      

  支付原保险合同赔付款

项的现金 
      

  拆出资金净增加额       

  支付利息、手续费及佣金

的现金 
      

  支付保单红利的现金       

  支付给职工及为职工支

付的现金 
17,325,910.40  39,266,150.30  61,219,148.75  

  支付的各项税费 10,864,210.59  55,436,916.73  69,158,120.39  

  支付其他与经营活动有

关的现金 
69,040,819.02  797,890,320.13  997,030,356.50  

经营活动现金流出小计 580,604,711.20  1,839,048,784.34  2,895,173,182.37  

经营活动产生的现金流量净

额 
72,512,795.14  200,206,310.78  140,086,525.81  

二、投资活动产生的现金流

量： 
      

  收回投资收到的现金 12,689,932.69  14,289,932.69  14,289,932.69  

  取得投资收益收到的现

金 
    151,720.72 

  处置固定资产、无形资产

和其他长期资产收回的现金

净额 

      

  处置子公司及其他营业

单位收到的现金净额 
      

  收到其他与投资活动有

关的现金 
0.00  12,783,312.58  13,274,402.14  

投资活动现金流入小计 12,689,932.69  27,073,245.27  27,716,055.55  

  购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金 
541,276.23  559,589.17  576,985.17  

  投资支付的现金   45,000,000.00  45,000,000.00 

  质押贷款净增加额       

  取得子公司及其他营业

单位支付的现金净额 
-14,677,738.58  -14,677,738.58  -14,677,738.58  

  支付其他与投资活动有

关的现金 
  3,000,000.00  3,000,921.00 

投资活动现金流出小计 -14,136,462.35  33,881,850.59  33,900,167.59  

投资活动产生的现金流量净

额 
26,826,395.04  -6,808,605.32  -6,184,112.04  

三、筹资活动产生的现金流

量： 
      

  吸收投资收到的现金       



 

8 

  其中：子公司吸收少数股

东投资收到的现金 
      

  取得借款收到的现金 58,000,000.00  270,850,000.00  533,751,900.00 

  收到其他与筹资活动有

关的现金 
91,041,997.50  167,045,090.00  182,733,968.85  

筹资活动现金流入小计 149,041,997.50  437,895,090.00  716,485,868.85  

  偿还债务支付的现金 264,500,000.00  612,560,000.00  816,504,449.61  

  分配股利、利润或偿付利

息支付的现金 
7,027,578.32  17,177,747.48  32,548,806.31  

  其中：子公司支付给少数

股东的股利、利润 
      

  支付其他与筹资活动有

关的现金 
10,624,406.25  17,107,000.00  30,219,500.00  

筹资活动现金流出小计 282,151,984.57  646,844,747.48  879,272,755.92  

筹资活动产生的现金流量净

额 
-133,109,987.07  -208,949,657.48  -162,786,887.07  

四、汇率变动对现金及现金等

价物的影响 
-324,335.92  -273,368.78  -185,413.08  

五、现金及现金等价物净增加

额 
-34,095,132.81  -15,825,320.80  -29,069,886.38  

  加：期初现金及现金等价

物余额 
53,404,618.29  53,404,618.29  53,404,618.29  

六、期末现金及现金等价物余

额 
19,309,485.48  37,579,297.49  24,334,731.91  

（2）各定期报告母公司现金流量表 

更正前： 

项目 2019 年 1-3 月 2019 年 1-6月 2019 年 1-9 月 

一、经营活动产生的现金流

量： 
      

  销售商品、提供劳务收

到的现金 
263,227,594.05  319,621,137.04  341,331,723.09  

  收到的税费返还       

  收到其他与经营活动有

关的现金 
58,690,940.71  652,924,169.80  839,133,750.00  

经营活动现金流入小计 321,918,534.76  972,545,306.84  1,180,465,473.09  

  购买商品、接受劳务支

付的现金 
297,024,524.72  427,107,820.91  443,717,954.21  

  支付给职工及为职工支

付的现金 
6,395,371.90  9,738,299.22  9,731,007.52  

  支付的各项税费 2,614,203.62  5,161,491.34  4,199,641.83  



 

9 

  支付其他与经营活动有

关的现金 
48,976,870.51  526,150,696.64  726,113,858.19  

经营活动现金流出小计 355,010,970.75  968,158,308.11  1,183,762,461.75  

经营活动产生的现金流量净

额 
-33,092,435.99  4,386,998.73  -3,296,988.66  

二、投资活动产生的现金流

量： 
      

  收回投资收到的现金 12,689,932.69  14,289,932.69  14,289,932.69  

  取得投资收益收到的现

金 
      

  处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收回的现

金净额 

      

  处置子公司及其他营业

单位收到的现金净额 
      

  收到其他与投资活动有

关的现金 
    491,089.56  

投资活动现金流入小计 12,689,932.69  14,289,932.69  14,781,022.25  

  购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付的现

金 

182,590.00  182,590.00  182,590.00  

  投资支付的现金   50,000,000.00  50,000,000.00  

  取得子公司及其他营业

单位支付的现金净额 
      

  支付其他与投资活动有

关的现金 
    0.00  

投资活动现金流出小计 182,590.00  50,182,590.00  50,182,590.00  

投资活动产生的现金流量净

额 
12,507,342.69  -35,892,657.31  -35,401,567.75  

三、筹资活动产生的现金流

量： 
      

  吸收投资收到的现金       

  取得借款收到的现金 43,000,000.00  75,000,000.00  105,000,000.00  

  收到其他与筹资活动有

关的现金 
63,297,566.15  71,745,090.00  85,433,968.85  

筹资活动现金流入小计 106,297,566.15  146,745,090.00  190,433,968.85  

  偿还债务支付的现金 111,500,000.00  154,100,000.00  183,724,337.11  

  分配股利、利润或偿付

利息支付的现金 
2,874,307.64  4,965,061.44  13,419,379.36  

  支付其他与筹资活动有

关的现金 
14,584,910.00      

筹资活动现金流出小计 128,959,217.64  159,065,061.44  197,143,716.47  



 

10 

筹资活动产生的现金流量净

额 
-22,661,651.49  -12,319,971.44  -6,709,747.62  

四、汇率变动对现金及现金

等价物的影响 
      

五、现金及现金等价物净增

加额 
-43,246,744.79  -43,825,630.02  -45,408,304.03  

  加：期初现金及现金等

价物余额 
48,574,234.49  48,574,234.49  48,574,234.49  

六、期末现金及现金等价物

余额 
5,327,489.70  4,748,604.47  3,165,930.46  

更正后： 

项目 2019 年 1-3 月 2019 年 1-6月 2019 年 1-9 月 

一、经营活动产生的现金流

量： 
      

  销售商品、提供劳务收

到的现金 
263,227,594.05  319,621,137.04  341,331,723.09  

  收到的税费返还       

  收到其他与经营活动有

关的现金 
58,690,940.71  652,924,169.80  839,133,750.00  

经营活动现金流入小计 321,918,534.76  972,545,306.84  1,180,465,473.09  

  购买商品、接受劳务支

付的现金 
164,024,524.72  216,647,820.91  233,257,954.21  

  支付给职工及为职工支

付的现金 
6,395,371.90  9,738,299.22  9,731,007.52  

  支付的各项税费 2,614,203.62  5,161,491.34  4,199,641.83  

  支付其他与经营活动有

关的现金 
48,976,870.51  526,150,696.64  726,113,858.19  

经营活动现金流出小计 222,010,970.75  757,698,308.11  973,302,461.75  

经营活动产生的现金流量净

额 
99,907,564.01  214,846,998.73  207,163,011.34  

二、投资活动产生的现金流

量： 
      

  收回投资收到的现金 12,689,932.69  14,289,932.69  14,289,932.69  

  取得投资收益收到的现

金 
      

  处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收回的现

金净额 

      

  处置子公司及其他营业

单位收到的现金净额 
      

  收到其他与投资活动有

关的现金 
    491,089.56  



 

11 

投资活动现金流入小计 12,689,932.69  14,289,932.69  14,781,022.25  

  购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付的现

金 

182,590.00  182,590.00  182,590.00  

  投资支付的现金   50,000,000.00  50,000,000.00  

  取得子公司及其他营业

单位支付的现金净额 
      

  支付其他与投资活动有

关的现金 
      

投资活动现金流出小计 182,590.00  50,182,590.00  50,182,590.00  

投资活动产生的现金流量净

额 
12,507,342.69  -35,892,657.31  -35,401,567.75  

三、筹资活动产生的现金流

量： 
      

  吸收投资收到的现金       

  取得借款收到的现金 43,000,000.00  75,000,000.00  105,000,000.00  

  收到其他与筹资活动有

关的现金 
48,712,656.15  71,745,090.00  85,433,968.85  

筹资活动现金流入小计 91,712,656.15  146,745,090.00  190,433,968.85  

  偿还债务支付的现金 244,500,000.00  364,560,000.00  394,184,337.11  

  分配股利、利润或偿付

利息支付的现金 
2,874,307.64  4,965,061.44  13,419,379.36  

  支付其他与筹资活动

有关的现金 
      

筹资活动现金流出小计 247,374,307.64  369,525,061.44  407,603,716.47  

筹资活动产生的现金流量净

额 
-155,661,651.49  -222,779,971.44  -217,169,747.62  

四、汇率变动对现金及现金

等价物的影响 
      

五、现金及现金等价物净增

加额 
-43,246,744.79  -43,825,630.02  -45,408,304.03  

  加：期初现金及现金等

价物余额 
48,574,234.49  48,574,234.49  48,574,234.49  

六、期末现金及现金等价物

余额 
5,327,489.70  4,748,604.47  3,165,930.46  

三、董事会、监事会、独立董事关于本次更正事项的意见 

1、董事会意见 

董事会认为，公司《2019 年第一季度报告》、《2019 年半年度报告》和《2019

年第三季度报告》更正事项符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，更正后的财



 

12 

务数据能够更加客观、准确的反应公司财务状况，没有损害公司和全体股东的合

法权益，同时有利于提高公司财务信息质量，董事会同意本次更正事项，公司将

进一步加强管理，避免类似情况再次发生，切实维护公司全体股东的利益。 

2、监事会意见 

本次定期报告更正事项符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信息 披

露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，审议和表决

程序符合法律、法规及相关制度的要求，更正后的财务数据能够更加客观、准确

的反应公司财务状况，监事会同意本次更正事项。 

3、独立董事意见 

经审阅，我们认为：公司本次定期报告更正事项符合《企业会计准则》、《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》

等有关规定，更正后的财务报告能够更加准确地反映公司财务状况及经营成果。

公司董事会关于本次定期报告更正事项的审议和表决程序符合法律法规和《公司

章程》等相关制度的规定，我们同意本次定期报告更正事项，同时，公司应进一

步加强管理，避免类似情况再次发生，切实维护公司全体股东的利益。 

四、其他说明 

上述更正不会对公司 2019 年度各报告期未经审计的合并营业收入、净利润

和每股收益等产生影响，除上述更正后的内容，公司《2019 年第一季度报告》、

《2019 年半年度报告》和《2019 年第三季度报告》其他内容不变。本次更正后

的公司《2019 年第一季度报告》、《2019 年半年度报告》和《2019 年第三季度

报告》已同时在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）进行披露，由此给广大投资

者和年报使用者带来的不便，公司深表歉意！公司今后将加强培训，以提高相关

人员的专业能力和业务水平，切实避免此类情况的再次发生。由此给投资者造成

的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告！ 

 

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司董事会 

 2019年11月15日 


	一、《2019年第一季度报告》全文及正文、《2019年半年度报告》全文及摘要和《2019年第三季度报告》全文及正文中主要会计数据和财务指标涉及的本报告期经营活动产生的现金流量净额相关科目
	（1）《2019年第一季度报告》全文及正文“第二节 公司基本情况”“一、主要会计数据和财务指标”
	更正前：
	更正后：

	（2）《2019年半年度报告》全文及摘要“第二节 公司简介和主要财务指标”“四、主要会计数据和财务指标”
	更正前：
	更正后：

	（3）《2019年半年度报告》全文及摘要“第四节经营情况讨论与分析”“二、主营业务分析”
	更正前：
	更正后：

	（4）《2019年第三季度报告》全文及正文 “第二节 公司基本情况”“一、主要会计数据和财务指标”
	更正前：
	更正后：

	（5）《2019年第三季度报告》全文及正文 “第三节 重要事项”“一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因”“3、现金流量表”
	更正前：
	更正后：


	二、《2019年第一季度报告》全文及正文、《2019年半年度报告》全文及摘要和《2019年第三季度报告》全文及正文中财务报表中合并现金流量表及母公司现金流量表中相关科目
	（1）各定期报告合并现金流量表
	更正前：
	更正后：

	（2）各定期报告母公司现金流量表
	更正前：
	更正后：


	三、董事会、监事会、独立董事关于本次更正事项的意见
	1、董事会意见
	2、监事会意见
	3、独立董事意见

	四、其他说明

